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Anotace

Disertační práce pojednává o antinomiích definice a praxe tzv. multikulturní výchovy a o jejích

východiscích a z nich vyplývajících paradoxech, které destabilizují její koncept a zpochybňují potenci k

naplňování cílů, které si klade. Analýza se opírá o poznatky a přístupy vycházející z pozic fi losofických a

fi losoficko-antropologických, z pozic filosofie sociálních věd, sociologie vědění, teorií formulovaných

sociální a kulturní antropologií, politickou filosofii a post-strukturální filosofií jazyka, která chápe jazyk

jako nástroj či metaforu pro porozumění a význam slov jako intertextuální. Cílem práce je nahlédnout

pojmy, definice, konstrukci a optiku konceptů tzv. multikulturní výchovy z pohledu kritické filosofie

výchovy.

Annotation

The thesis deals with multicultural education definition and practice antinomies and with paradoxes

arising from its bases that are destabilizing its concept and disputing its potential to fulfil the aims that

are proposed by. Our analysis insists on findings and approaches coming from philosophical,

philosophical antropology perspectives, from philosophy of social science, sociology of knowledge,

theories issue from social and cultural antropology, political phi losophy and post-structuralist philosophy

of language that takes language as an instrument or image of understanding and word sense as an

intertextual. The aim of this text is to introspect terms, definitions, constructs and optics of multicultural

education concepts from the point of view of critical philosophy of education.
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Motto: Moc a bezmocnost výchovy jsou zřídkakdy od sebe odděleny.

(Fink 1992, s. 18)

Úvod
Tato práce pojednává o antinomiich definice a praxe tzv. multikulturní výchovy a o jejích

východiscích a z nich vyplývajících paradoxech, které destabilizují její koncept a zpochybňují potenci

k naplňování cílů, které si klade. Analýza se opírá o poznatky a přístupy vycházející z pozic

fi losofických a fi losoficko-antropologických, z pozic filosofie sociálních věd, sociologie vědění, teorií

formulovaných sociální a kulturní antropologií, politickou filosofii a post-strukturální filosofií jazyka,

která chápe jazyk jako nástroj či metaforu pro porozumění a význam slov jako intertextuální.

Východiskem rozboru fundamentálních termínů a pojmů, které koncepty a projekty pod hlavičkou

tzv. multikulturní výchovy užívají, je nám jeden ze směrů ovlivňujících současné myšlení, který entity

neproblematicky považované za objektivní skutečnost, ukazuje jako sociálně a intersubjektivně

konstruované obrazy a nikoli nezpochybnitelné, jasně naziratelné prvky vnějšího - na lidském

vědomí nezávislého - světa s ontologickou platností a esenciálními danostmi1. Konstruktivismus je

nám východiskem k problematizaci esencialistického, objektivistického a realistického vidění světa,

na kterých se zakládá většina konceptualizací tzv. multikulturních aplikací (tedy i multikulturní

výchova) i multikulturních popisů společenské situace.

Přemýšlení nad multikulturní výchovou jako problémem je odvíjeno od stanoviska, že multikulturní

situační rozvrh lze spíše pojmout coby konstrukt a produkt l idského myšlení a partikulární

kategorizace, než povahu světa samého. Další zde předkládané uvažování o „multikulturní výchově"

1 Danost budeme v dalším textu chápat především jako něco, co je údajně „skutečnost an sich", tedy samo o sobě.

Přičemž naše stanovisko k významu pojmu je právě konstruktivistické, tedy předpokládáme, že žádné tvrzení o světě se

netýká přímo „skutečnosti an sich", neboť nechceme obcházet „význam individuální a kolektivní tvorby poznání a korelaci

tohoto procesu s kulturními a historickými kontexty" (srv. Hendl 2005, s. 91)
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je konstituováno jako popis mechanismů a aspektů, které se problematicky dotýkaji komplexních

životních situací pa r t i c ipan t edukace, jejich možností a identitárních procesů.

Multikulturní výchova se z našich konstruktivistických pozic jeví jako esencialistická a ontologizující

neontologizovatelné. Identity nejsou z našich konstruktivistických perspektiv nahlíženy jakožto dané

a existující věci, ale jako diskursivní konstrukty. Další platformou spoluurčující naše uvažování o

tématu je kombinace atomistických perspektiv s perspektivami holistickými: v úvahu je námi vždy

brán aktivní přístup a jednání jednotl ivce a zároveň není odmýšlen vliv kulturních a společenských

struktur na lidskou aktivitu. V tomto smyslu se také text věnuje možnostem výchovy a dialogu mezi

situovanými aktéry. Kritická analýza - a z ní vyvozované závěry - jsou principiálně založeny na

přístupech personalistických, tedy na přístupech, které berou v potaz význam lidských vztahů.

Z tohoto bodu také kriticky nahlížíme koncept tzv. multikulturní výchovy, který v mnoha směrech

tenduje spíše ke kolektivistickým (komunitaristickým) určením, které originálně situovanou lidskou

osobu s jejími emočními vazbami přehlíží (či redukuje) na soubor kolektivních praktik.

Personalistické stanovisko je nám také platformou, ze které chápeme egalitaristické

(individualistické, liberalistické) výchovné snahy, které naopak předpokládají, že jednotl ivec rozvíjí

zcela svobodně své individuální možnosti, potřeby a zájmy, které nejsou zavazovány a omezovány

solidaritou a vazbou na druhé.

Předmět, který jsme určili ke kritické filosofické analýze, je nám dán ve výsledcích tzv. Situační

analýzy a zmapování stávající nabídky na trhu institucionální podpory a realizace programů

multikulturní výchovy v ČR ve vztahu k různým cílovým skupinám2, dále především v kurikulární

definici strategických dokumentů určených pro oblast školství (Rámcový vzdělávací program pro

základní školství) a dalších aplikačních produktech, ve kterých jsou formulovány konkrétní postupy a

2 Autorka tohoto textu má na analýze 30% autorský podíl, který je založen právě na badatelské práci související se zde

předkládanou disertační prací, i proto je část textu analýzy obsahově i myšlenkové velmi blízká s textem této disertační

práce. V tomto textu byly využity ale výhradně vlastní autorské pasáže, v publikované výzkumné zprávě označené vždy

autorskou zkratkou -pm-
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návody pro multikulturní výchovnou praxi - tedy instruktážních publikacích, které /tkají JAK na TO".

Práce reflektuje i produkty pedagogické činnosti, dlouhodobou pedagogickou zkušenost a přímou

observaci v terénu.3

Základní platformou, ze které je konstrukce a optika tzv. multikulturní výchovy podrobována analýze,

je kritická filosofie výchovy.

Malý exkurz k autorství a konstrukci textu

„Stavba se mu dařila. Dělníci přinášeli mramorové kvádry přitesané a přesně zapadající. Kameny se

zdvihaly a posunovaly podle měřických pohybů jeho prstů. Nikdy žádná stavba nevznikala tak lehce

jako tato svatyně, nebo spíš: tato svatyně vznikala vpravdě po způsobu svatyň. Jenže do každého

kamene - z jakého lomu pocházely - byly zřejmě přeostrými nástroji vyryty neumělé, nesmyslné

škrábanice dětských rukou či spíše záznamy barbarských horských kmenů pro pohoršení nebo

znesvěcení nebo úplné zničení, pro věčnost, jež přetrvá svatyni." (Franz Kafka 1991, s. 88)

Text, který je zde předkládán, je tzv. text autorský, což by mělo značit, že jeho původcem je

originální tvůrce, z jehož záměrů vzchází jedinečný produkt a z nichž také vyvěrá originální

kreativita. Jsme si zároveň ale vědomi, že jednotlivec - zde autorka textu - není onou platformou,

zdrojem, který určuje strukturu textu, směr myšlení a význam, tedy že by snad text mohl vzniknout

„sám od sebe", skrze ničím dosud nepoznamenaného autora. Tento text si neklade nárok na

objektivní platnost, je textem a výsledkem diskursivní, emocionální i situované perspektivy a funkce,

kterou jsme při bádání nad tématem nemohli odmyslet. V této perspektivě jsme také vybírali

„přísady" a „materiál", abychom „vystavěli" komplexní stavbu podle předem stanovených plánů. Tato

práce je psána v určitém „autorském režimu", který nelze od jejího obsahu odmyslet, stejně jako se

3 Terénem je zde myšlena akademická půda, konference, přímá pedagogická i participační praxe na výuce kulturálních

témat, observace ve školách apod.
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nelze (ani při snaze o maximální originalitu) vyhnout myšlenkám obdobným, či ubírajícím se stejným

směrem a ve stejných intencích jako myšlení a bádání jiných autorů, zastávajících obdobné pozice a

tvořící ve stejném diskursu.

Zdůvodnění významnosti tématu

Kritická analýza teoretických východisek realizace tzv. multikulturních projektů
v ČR.


[…]


Téměř 30% námi dotazovaných realizátorů multikulturně orientovaných projektů se navic obává

přímého negativního vlivu těch, skrze které je nebo má být multikulturní výchova uváděna do praxe,

ať již ve školách nebo mimo ně. O kompetencích a vybavenosti pedagogů vzhledem ke

(multi/inter)kulturálním tématům bylo již napsáno mnohé, o jejich skutečných schopnostech a

potenciálu vzhledem k citlivě vedené a otevřené výchově v diverzitě se dá v tuto chvíli ale spíše

spekulovat, i když naše minulá šetření, sondy (např. Svoboda 2004, Moree 2008, Morvayová-

Svoboda 2008, Hajská et al. 2008), observace a přímá aktivita v této oblasti nevěští nic obzvláště

optimistického, pozitivního a do blízké budoucnosti konstruktivního a nadějného. I bez opory

nějakých „tvrdých", empirických dat a představ v této oblasti je nám ale jasné, že bez vzdělaných,

angažovaných, senzitivních a otevřených pedagogů se otevřená a odpovědná výchova neobejde.

Příprava a výchova těch, kterým je svěřován onen nelehký úkol nejen informovat, ale i formovat, se

však zase neobejde bez obdobně fundovaných multiplikátorů na straně vzdělávacích institucí

terciárního sektoru. Budeme-li v tomto duchu parafrázovat výše citovaný článek Umberta Eca, pak

by se zejména tito aktéři (a právě VŠ pedagogy nevy j ímaje^) měli (pokud to ještě neumí)

propracovat k vědomí, že jsou to oni, kdo by se měl angažovat v umění vidět souvislosti a systém

společenských vztahů v diverzitě a dát těmto vztahům v pedagogické praxi produktivní smysl.

V opačném případě zůstane jakýkoli „papírový" koncept multikulturní či post-multikulturní výchovy

jen popisem, jak vyprodukovat hýkání učeného osla, bohužel buď zcela bezzubého, nebo naopak až

nebezpečně (a nečekaně)kousavého.

m Výroky VS pedagogů podílejících se dlouhodobé na výuce budoucího pedagogického personálu, zaznamenané
v akademickém prostředí v souvislosti s debatami nad multikulturními tématy a inkluzivním kurikulem: dřív bylo

všechno socialistické, teď zase bude pro změnu všechno multikulturní", „...já se odmítám se podílet na něčem, co

jednou zničí NASE děti", „ONI musejí pochopit, že když chtějí chodit do NAŠICH škol, tak se prostě musí

přizpůsobit","ONI by především měli začít dbát na kvalitu svých dětí, nikoli na jejich kvantituVMY přece víme, že ONI

jsou Romové, tak ať se k tomu přiznají"...
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Na samý závěr lze snad jen zopakovat onu Finkovu větu, která jako motto uvádí-celý tento text, že

„moc a bezmocnost výchovy jsou zřídkakdy od sebe odděleny" a doplnit ji například tímto:

„Vážený pane učiteli, přežil jsem koncentrační tábor. Mě oči viděly, čeho by nikdo neměl být

svědkem. Plynové komory postavené studovanými inženýry, děti otrávené vzdělanými lékaři,

batolata zabitá školenými sestrami, ženy a děti zastřelené a spálené absolventy středních škol.

Nedůvěřuji proto vzdělání! Žádám, pomozte svým studentům, aby se stali více lidmi. Vaše úsilí

nesmí zplodit učené zrůdy, školené psychopaty, vzdělané Eichmanny. Čtení, psaní a matematika

jsou důležité, pouze pokud slouží tomu, aby naše děti polidštily."

(„Jeden svět na školách" 2005)
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Resumé

Text na základě kritické analýzy základních pojmů, definicí a konceptů multikulturní výchovy ukazuje, že

tyto základní stavební kameny v sobě skrývají mnohá napětí, která mohou participantům edukace

přinášet řadu negativ namísto předpokládaných positiv. Text analyzuje a popisuje tyto antinomie a

problematická místa konceptů MKV, která mimo jiné spočívají v kategoriích, které jazyk konceptů a

definice kurikulárního dokumentu pro základní školství užívá, v pojetí pojmu kultura, v přístupu

k multiplicitní identitě a ve fragmentaci prostoru výchovy podle etno-kulturních kritérií. V druhém sledu

text předkládá linii otevřené výchovy reflektující namísto multikulturní perspektivy liquidní či fluidní

diverzitu společnosti. Je založena na obratu od vidění skupin a řešení jejich soužití směrem

k osobnostnímu pojetí výchovy a interpersonálním vztahům. Tato výchova je pak chápána především

jako proces založený na hermeneutické, fenomenologické a epistemologické metodě, elenktickém a

interpretativním dialogu, naraci, intersubjektivní kritice etc., jejíž potence k překonávání symbolických

bariér v interpersonálních a společenských vztazích se zdá být - vzhledem k vnímání společenské

diverzity - méně problematická.

Résumé

The text - based on critical analysis of essential terms, definitions and concepts of multicultural

education - shows that those headstones can hide many latent tensions that can bring to the

participants of education lots of negatives instead of supposed positives. The text analyses and

describes the antinomies and questionable points hidden in the concepts of multicultural education that

are among others based on language cathegories (and their problematic meaning) used in the concept

and definition icluded in curricular document for primary education, conception of the term culture,

approach to the identity and on the fragmentation of educational space by ethnocultural criteria. The

second part of the text deals with concept of open education that reflects - instead of multicultural

perspective - liquid and fluid social diversity. This kind of education is based on turn from group vision

(and solving inter-group co-existance) to the personality concept of education and inter-personal

relations. From that new perspective, the education is taken as the process based on methods of

hermeneutics, phenomenology and epistemology, elenctic and interpretative dialogue, narratives,

intersubjective critics etc. whose potention to overcome symbolic barriers in inter-personal and social

relations seems to be - with regard to perception of social diversity - less problematic.