Posudek disertační práce Mgr. Petry Morvayové „Multikulturní výchova jako (filosofický) problém (2008)

Aktuálnost tématu

Autorka se ve své práci zabývá problematikou multikulturní výchovy, resp. interkulturního vzdělávání, která hraje v integrujícím se a globalizujícím se světě čím dál tím větší roli. Když se Vladimír Smetáček se ve své studii „Změny v postavení člověka a společnosti, výchovy a pedagogiky“ (Pedagogická orientace, 2000, č. 1, s. 6 - 21) zabývá nejpodstatnějšími vlastnostmi člověka budoucnosti, uvádí v seznamu vlastností člověka 21. století také „rasově - náboženskou uvědomělost“.

Dnešní zrychlené přibližování se a vzájemné prolínání různých ras, etnických skupin, kultur a lidí různé náboženské tradice a výchovy vede na jedné straně ke stírání rozdílů mezi lidmi, na druhé straně se stává zdrojem napětí v původně homogenní a ustálené komunitě. V důsledku tohoto napětí dochází ke konfliktům, které místy přerůstají v tvrdé boje a krveprolití.

Zastoupení dětí nejrůznějšího etnického a národnostního původu se v našich školách postupně zvyšuje a do budoucna dále poroste. Multikulturalismus ve smyslu koexistence různých sociokulturních skupin, se stává realitou dnešních škol. K tomu, aby takové školy mohly dobře fungovat a navíc připravovat děti a mládež k bezproblémovému začlenění do společnosti, musí své žáky vychovávat k toleranci vůči jinakosti, k respektu vůči příslušníkům jiných skupin, ať už jsou tyto skupiny definovány etnicky, národnostně, kulturně, nábožensky, socioekonomicky, politicky či jinak.

Na multikulturní výchovu lze nahlížet z pohledu různých vědních disciplín: kulturní antropologie, etnologie a etnografie, sociologie (etnosociologie), psychologie (etnopsychologie), komparativní lingvistiky a etnolingvistiky. Všechny tyto vědy jsou přínosné pro teorii a praxi multikulturní výchovy. Ve vztahu k praxi hraje klíčovou úlohu pedagogika, která se snaží realizovat multikulturní výchovu mj. ve školách a školských zařízeních.

Disertační práce Petry Morvayové nabízí filosofický pohled na problematiku multikulturní výchovy. Jedná se o významný, metodologicky zajímavý a inspirativní pohled, který se dosud příliš nepromítá do reálného (v praxi uplatňovaného) konceptu multikulturní výchovy. V tomto ohledu je disertační práce aktuální nejenom tématem, kterým je multikulturní výchova, ale také (resp. zejména) přístupem k multikulturní výchově jako k filozofickému problému.

Rozsah práce a styl autorky

Disertační práce (včetně obsahu) čítá 139 textových stran. Sestává z Úvodu, Zdůvodnění významnosti tématu, šesti hlavních kapitol, Shrnutí, Závěru a Bibliografie obsahující bohatou českou i zahraniční (převážně anglicky psanou) odbornou literaturu.

Ze stylu autorky je cítit zaujetí danou tematikou. Autorka je korektní v citacích a v odkazování na prameny. Po formální stránce vyhovuje předložená práce požadavkům kladeným na tento typ práce.

Domnívám se, že se autorce podařilo udržet si patřičný odstup a filozofický nadhled ve vztahu ke zkoumané problematice multikulturní výchovy. Práce je psána kultivovaným filozofickým jazykem. Autorce bych přesto doporučoval, aby neužívala někdy až příliš složitých souvětí, ve kterých se čtenář občas ztrácí. Na druhé straně oceňuji snahu autorky dosáhnout větší srozumitelnosti a čtivosti textu (či přispět k lepšímu zdůvodnění

a objasnění daného problému) užíváním různých analogií či metafor - mapa, konstrukce historické stavby, pohyb figurek na šachovnici.

Vědecký problém a cíle disertace

Pokud se mám vyjádřit k formulaci vědeckého problému a cílů disertační práce, jsem poněkud na rozpacích. Domnívám se totiž, že vědecký problém by měl být jednoznačně formulován ve formě otázky, na kterou je možné jasně odpovědět. V disertační práci jsem však takovou jasnou formulaci nenašel (jsou formulací problému otázky ve druhém odstavci na s. 40 nebo otázky ve druhém odstavci na s. 83?). Koneckonců i v autoreferátu najdeme v části „Vědecký problém“ pouze zmínku o rozporu mezi cíli (ideálem) a praxí tzv. multikulturní výchovy (s. 2). I kdybychom přeformulovali toto tvrzení do tázací věty a toto považovali za formulaci vědeckého problému, bylo by třeba formulovat dílčí podproblémy, otázky, které by dále strukturovaly (konkretizovaly) ústřední vědecký problém disertační práce.

V případě cílů disertační práce mi chybí jejich jasné vymezení v rámci struktury disertace. Domnívám se, že cíle práce by měly být explicitně formulovány v úvodní části (pomineme-li anotaci, pak určitou formulaci cílů - byť neúplnou - najdeme až na s. 38), podobně jako je tomu v autoreferátu, nikoli „rozptýlené“ po celé disertaci. Vědecký problém, dílčí podproblémy a cíle by měly být osou disertační práce - ústředním bodem, od kterého se vše ostatní odvíjí.

Zvolené metody řešení dané problematiky

Autorka se v disertační práci opírá především o metody fenomenologické, hermeneutické a epistemologické. Použila analýzu pedagogických a jiných dokumentů a kvalitativní textuální analýzu. Do disertační práce zabudovala i výsledky svého předchozího výzkumu (Morvayová, 2008), ve kterém použila metodu situační analýzy založenou na hloubkových rozhovorech.

Výsledky disertace, nové poznatky

Autorce se podařilo identifikovat v konceptech multikulturní výchovy jak řadu dilemat, která jsou spojena s její aplikací a realizací, tak řadu antinomií, které vyplývají z jejího založení. Ukázala (mj. na základě kritické analýzy základních pojmů, definic a konceptů multikulturní výchovy) že na první pohled logické, jasné a samozřejmé věci týkající se multikulturní výchovy v sobě skrývají mnohá napětí, jež jsou jejím konceptem spíše překrývána a zesilována než řešena. Důležitý je autorčin poukaz na nebezpečí vědomé či nevědomé manipulace v oblasti konceptu a realizace multikulturní výchovy, kdy majorita, resp. její reprezentace může uplatňovat svůj - na první pohled logický, správný a demokratický - pohled na věc, aniž by brala v úvahu názory těch, kterých se realizace multikulturní výchovy týká především. Autorce se podařilo doložit, že existuje rozpor mezi objektivními cíli multikulturní výchovy a subjektivními předpoklady a podmínkami multikulturní výchovy.

Jako cestu k překonání problémů a nebezpečí, které spatřuje v současném konceptu multikulturní výchovy, autorka předkládá linii otevřené výchovy reflektující namísto multikulturní perspektivy fluidní diverzitu společnosti. Takto otevřená výchova je založena na převrácení dosavadní optiky: jde jí o obrat od vidění skupin a řešení jejich soužití směrem k osobnostnímu pojetí výchovy a interpersonálním vztahům. Tato kvalitativní změna, kterou by bylo možno s trochou nadsázky nazvat koperníkovským

obratem v oblasti multikulturní výchovy, by znamenala transformaci tradiční multikulturní výchovy na výchovu v diverzitě. Autorka ve své práci nahlíží na skupinový přístup ve výchově jako na příliš hrubou platformu, ze které je velmi těžké, ne-li nemožné, se vztahovat k individuálnímu životu a otevírání etické dimenze vztahů.

V rámci své kritiky konceptu multikulturní výchovy, tak jak je tento koncept vtělen do Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, vidí zásadní rozpor mezi tímto konceptem a kritickou filozofií výchovy. Rozpor spočívá podle autorky v tom, že multikulturní výchova je v tomto dokumentu popisována jako prostředek k naplnění cíle. Jinými slovy, jedná se o výchovu, která je pouhým výchovným záměrem, který je potřeba sledovat. Od tohoto záměru se pak odvíjejí výchovné prostředky, které manipulují sociální realitu a identity účastníků výchovy (vzdělávání). Přirozenou diverzitu tak svým způsobem činí nepřirozenou. Hrozí zde nebezpečí abnormalizace diverzity, kdy jsou přirozené a často malé rozdíly mezi jedinci zahrnuty pod kulturní či etnická specifika. Díky tomu se pak stávají skutečně velkými.

Úskalí disertační práce

Kromě již zmiňované výtky týkající se absence explicitní formulace vědeckého problému a „roztroušenosti“ cílů ve struktuře disertační práce, vidím jako nedostatečné popsání či přiblížení výzkumu, na který se autorka v disertační práci často odvolává.

Jako věc hodnou diskuse se mi pak jeví následující záležitost. Autorka si vybrala jako svým způsobem klíčový podklad pro kritiku multikulturního konceptu (kromě výsledků „Situační analýzy a zmapování...“ a některých „aplikačních produktů“ - s. 3) „Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání“, kde je průřezové téma „Multikulturní výchova“ popsáno na dvou stránkách. Na jedné straně obdivuji tento nápad a především invenci autorky, která dokáže na základě kritiky dvou stránek „Rámcového vzdělávacího programu“ široce a hluboce analyzovat pojetí, pojmosloví a cíle multikulturní výchovy. Na straně druhé se vtírá otázka, jestli není svým způsobem „laciné“ kritizovat tuto multikulturní pasáž, která musí být už z logiky věci určitým zjednodušením. K tomu se váže otázka, zda je vůbec možné, tj. prakticky realizovatelné rezignovat na „skupinový přístup“ a určitou schematizaci v oblasti multikulturní výchovy. Jinými slovy: je možné realizovat v praxi koncept otevřené výchovy, který je založen na obratu od vidění skupin a řešení jejich soužití směrem k osobnostnímu pojetí výchovy a interpersonálním vztahům?

Autorka si je vědoma výtek, které se logicky nabízejí vůči jejím vývodům nebo kritickému tónu práce. Věc mj. řeší „taktickým“ způsobem, když dopředu „vyráží zbraň“ případným kritikům tím, že do práce (k pasáži, která může vzbuzovat nesouhlas či vyvolat ostrou polemiku) připojí poznámku o tom, že si je vědoma případných výtek na adresu svých názorů či na adresu kritického pojetí své práce. Tuto schopnost autorky předcházet případné kritice však nevnímám nijak výrazně negativně (manipulativně). Podle mého soudu je spíše výrazem reflexe a schopnosti předjímaní zpětné vazby.

Ač neanglista, zdá se mi, že autorka nepřesně překládá některé pasáže, když čerpá z anglicky psané literatury. Např. na straně 58 uvádí následující překlad (Bryan 2007, s. 5): „státem sankcionovaný multikulturalismus a jeho snaha vyvolávat toleranci, jsou formami symbolického násilí designovanými k reprodukci a maskování mocenských vztahů ve společnosti, zatímco je předstírána rovnost.“

Originál zní: „...state-sanctioned multiculturalism, and its attendant appeals to tolerance, are forms of symbolic violence designed to reproduce and mask relationships of power in society while disguised as egalitarianism.“

Domnívám se, že formulace „sankcionovaný“ je v českém jazyce zavádějící (lze přeložit jako „schvalovaný“). Slovo „designed“ autorka překládá jako „designovaný“ (lépe: „určený“, „plánovaný“, „navrhovaný“, „projektovaný“). Rovnostářství (egalitarianism) zaměňuje za rovnost (equality).

Shrnutí:

Disertační práce Mgr. Petry Morvayové se zabývá aktuálním a velmi citlivým problémem. Na multikulturní výchovu nahlíží prizmatem filosofie, konkrétně kritické filozofie výchovy. Její pohled je svým způsobem netradiční a obohacující. Autorka prokázala společenskovední erudici. Výše uvedené připomínky a doporučení nijak významně nesnižují celkové pozitivní vyznění disertační práce. Doporučuji autorce publikovat hlavní myšlenky a závěry práce v některém odborném časopise.

Otázky do diskuse:

- 1) Neoslabila by transformace či změna multikulturního konceptu, tak jak o nich autorka uvažuje, už tak relativně malou (a navíc spornou) účinnost multikulturní výchovy?
- 2) Lze „pojetí multikulturní výchovy autorky“ zabudovat do rámcového a potažmo školního vzdělávacího programu?
- 3) Je možno ve vztahu k problematice jinakosti (diverzity) uvažovat ve výchovné praxi mimo skupinová schémata?
- 4) Jaké konkrétní praktické závěry vyplývají z autorčiných zjištění a tvrzení pro školní praxi?
- 5) Jak si autorka představuje „hledání nové míry autority ve vztahu společnosti a jednotlivce“? (s. 121)

ZÁVĚR: Předložená **disertační práce splňuje podmínky** kladené na tento typ práce a **doporučuji ji k obhajobě.**

doc. PaedDr. Stanislav Bendl, Ph.D.
oponent disertační práce

V Praze dne 17. září 2008